Altera crebra viret, fuscæ niter altera crine,
Vtraque Cæcilii de nomine dicta Metelli,
Tertia que spissa, sed puro vertice pallet.
Hæc sua Cappadocæ servat cognomina gentis,
Et mea, quam generant Tarthesi littore Gades,
Candida vibrato discrimine, candida Thyrso est.
Cypros item Paphio, quam pinguis nutrit in arvo
Punicea depixa coma, sed lactea crure est.
Quo facies, totidem sunt tempora, quanque serendi
Cæcilianum primo deponit Aquarius anno,
Cappadocamque premit ferali mense lupercus:
Tuque tuus Mavors Tarthesia pange Calendis,
Tuque suis Paphien iterum jam pange Calendis,
Dum cupit & cupide querit se jungere matris,
Et mater facilis mollissima subiacet arvo.

Ex his viridem, fuscamque Cæciliæ dictas esse cogno-
scimus, ut pallidam Cappadocam; quæ ex Plinii verbis
neutiquam colligere licet. Geponicus auctor lib. 12.
cap. 1. quo docet quid singulis mensibus serendum sit,
& quid plantandum juxta Constantinopolitanum clima,
diversa lactucae genera recenferet, & quo mense seri de-
beant docet, μετ' Φιλονεύσιον σπιρετη — μετεύλια διάφορο,
τούτης δικρόδιο, (fortè δικρόδιο, ut infra) Φευκαπηνός, θικη-
νός. Quæ hæc sint genera, explicari vix potest. Nomina
enim nuda ponit, nec id ex sationis tempore cognosci
potest. Etenim δικρόδιο & δικρόδιο mensibus Martio &
Aprilis serendum scribit, & δικρόδιο non tantum illis
mensibus, sed Maio & Iunio etiam serendum præcipit.
Si divinare licet, dixerim δικρόδιο capitatum lactucam,
esse sic dictam à dupli corde ita & hodie hujus lactu-
cae cor vocamus, illud quod intus habet spissum & coa-
ctum. Cæciliana lactuca videtur, quana Dodonæus cri-
spam

Lactuca Crispa.

Spania vocat, hujus effigiem addidi. Cappadocia foliis latioribus & paulo angustioribus variat, habetur alba & rubra. Hæc vero durior est Cappadocia, quam sativam Dodonæus vocat; dico folio exit oblongo, lato, laevi, diluteque virenti. Boëticam Dodonæus putat esse quam capitatum vocamus, quod neutiquam probo. Columella etenim folio inquit *crispissimo*, tale non habet hæc folium. Dubitant viri docti an Boëtica hæc sit ea quam candidam dixit Theophrastus. Ex crisparum genere ea videtur, quæ maxime crispa & alba. Ea est quam Italij *lactuca crespa* di S. Girolamo vocant. Folio est criso & per ambitum laciniato, candidissima, tenerrima, ac omnium dulcissima perhibetur. Ex Hispania advehitur. Cypria à Dodonæo descripta est, ex albido rubicunda, fulci ac veluti purpurei coloris. Forte rubens hæc Plini. Brenthin à Cypriis vocari apud Athenæum legitur. ubi etiam fabulam quandam narrat: *Nic. opes d' o n o o f o n i. Θεοντιρη γλαυστων βεβεντι λεπαδαι φυτον τοδι κυνισιον θειδαν, ον αδωνις κριτωρον ταν τεν κριτου διεθειρ. — μη Καλλιμαχον ον φυτον ον ή Α' Φερδιν τοι αδωνις το θειδανην κριφειει αλληγεργυται ταν ποιηται, ον αθενεις ιητας α' Φερδινοι οι συνεχοις χωρμενοι θειδαναι. — Κερπον οι φυτον Φάνων ιργαδεισαι την Αφροδιτην ει γελαις θειδανισαι αυτον διπηρειν; Nicander Colophonius in glossis libro 2. inquit, lactucam à Cypriis vocari brenthin, eam scilicet quam Adonis cum avide in cibum sumpsisset, ab auro est interfectus. Callimachus refert, Venerem Adonin in lactucis occuluisse, ea quidem allegoria Poetis innuentibus, qui assidue lactuca vesicuntur ad Venerem esse invalidos. Cratinus inquit, Venereum cum Phaonem depireret, in pulchris lactucis cum abdidisse. Pessimum, inquit Plinius genus, quod picroda vocant. Theophrasto & Dioscoridi intybi genus est πικρη, non lactucæ. Sic solet confundere omnia Plinius. Et intybi genus esse ipse fatetur lib. & cap. 22. Qui lactucæ quoddam genus μηκων, præter Plinium & Apuleium vocari scripsit, reperi neminem. Apud Apuleium non atra, sed alba legitur. Lactuca alba μηκων vocatur à copia lactis soporiferi, quanquam omnes somnum parere creduntur. Vir magnum ex hoc Apulei loco Plinii codicem corrigit, ac pro atra legit alba. Idem vult Plinium confundere hanc cum alia herba multo lacte manante, quæ μηκων & μηκων dicuntur, vulgo peplus. Huic sententiae libenter subscriberem, nisi nota satis esset nobis*